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Abstrakt

Hydraulická vodivost (k) je veličina v nasycené zóně definovaná Darcyho zákonem

charakterizující schopnost porézního prostředí propouštět kapalinu. Mimo vlastností prostředí

je závislá na vlastnostech kapaliny, proto se konvenčně stanovuje pro vodu o teplotě 15 °C. Roste

se zvyšující se zrnitostí a pórovitostí, u písků a pískovců se pohybuje v řádech m/s až

m/s. Nasycenou hydraulickou vodivost lze odhadovat pomocí empirických vzorců a měřit

laboratorními a polními metodami. Pro laboratorní stanovení se používá buď propustoměr

s konstantní hladinou (vhodné pro k v řádech m/s až m/s), nebo propustoměr

s klesající hladinou (vhodné pro k v řádech m/s až m/s). Hydraulická vodivost

v nenasycené zóně je funkcí vlhkosti (tlakové výšky). Retenční křivka vyjadřující závislost

vlhkosti na tlakové výšce je základní charakteristikou každého materiálu. Z parametrů retenční

křivky a nasycené hydraulické vodivosti lze vypočítat nenasycenou hydraulickou vodivost

použitím Van Genuchtenova – Mualemova vzorce (1980). Nenasycená hydraulická vodivost je

v podmínkách výrazně záporných tlakových výšek vyšší pro jemnozrnnou horninu s malými

póry, než pro hrubozrnnou.

Na odebraných pískovcových jádrech svrchnokřídového hruboskalského pískovce z lomu Střeleč

v Českém ráji a okolí jsem pomocí laboratorního propustoměru měřila nasycenou hydraulickou

vodivost. Propustoměr fungoval na principu propustoměru s konstantní hladinou a

zkonstruovala jsem ho pro potřeby měření pískovcových vzorků zalepených v PVC zátkách o

průměru 63 mm. Z dat měření sacího tlaku a vlhkosti pískovcového vzorku jsem vykreslila

retenční křivku a porovnala jsem data změřené nasycené hydraulické vodivosti s vypočítaným

grafem poklesu hydraulické vodivosti při zvyšujícím se sacím tlaku. Hodnoty nasycené

hydraulické vodivosti se pohybovaly od do m/s. Hodnoty nenasycené hydraulické

vodivosti spočítané na základě Van Genuchtenova – Mualemova modelu strmě klesaly od

do řádu m/s na až m, v nejnižších měřených tlakových výškách (okolo m) se

pohybovaly v řádu m/s.

Klíčová slova: Hydraulická vodivost, nasycená a nenasycená zóna, propustoměr, retenční křivka

Abstract

Saturated hydraulic conductivity (k) describing the ability of the porous media to allow flow is

defined by Darcy’s low. Beside pore space properties it depends on the properties of liquid;

therefore it is conventionally determined for water at 15 °C. Values of hydraulic conductivity

vary between m/s and m/s for sands and sandstones and rises with increasing grain

size and porosity. Hydraulic conductivity can be estimated by empirical formulas or measured

by laboratory and field methods. Laboratory determination includes the constant head and the

falling head permeameter tests. The constant head permeameter test is suitable for material

with values of hydraulic conductivity ranging between m/s and m/s; the falling head

test for values between m/s and m/s. Unsaturated hydraulic conductivity is a

function of moisture (and pressure head). Retention curve describing the dependence of

moisture on pressure head is the basic characteristic of each material. The unsaturated

hydraulic conductivity can be calculated from the parameters of retention curve and the value of

the saturated hydraulic conductivity using Van Genuchten – Mualem formula (1980). Fine grain

rocks with small pores have higher values of hydraulic conductivity than coarse grain rocks in

condition of significantly negative values of pressure head.

I have measured the saturated hydraulic conductivity of several drill cores from Upper

Cretaceous Hrubá skála sandstones in Střeleč quarry and other localities in the Český Ráj region

using the laboratory constant head permeameter test. Permeameter was built for measuring on

special sandstone samples sealed in PVC plugs 63 mm in diameter. I have drawn the retention

curve from moisture and pressure head data and compared the measured saturated hydraulic

conductivity data with the graph of decreasing hydraulic conductivity with decreasing pressure

head. The values of saturated hydraulic conductivity varied between m/s and

m/s. The values of unsaturated hydraulic conductivity calculated by Van Genuchten – Mualem

model sharply declined from m/s to the order of m/s in decrease of pressure head

from m to m and ranged in order of m/s in the lowest measured pressure head

(about m).

Keywords: Hydraulic conductivity, saturated and unsaturated zone, permeameter, retention

curve
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Seznam symbolů

symbol veličina

Hydraulická vodivost
Propustnost

Tlaková výška
Geodetická výška

Hydraulická výška

Hydraulický gradient

Vlhkost

Reziduální vlhkost
Nasycená vlhkost

Objemová hustota toku
Postupová rychlost proudění

Pórovitost

Efektivní pórovitost

Tortuosita

Kinematická viskozita

Objem

Průtok

Průřezová plocha vzorku

Spodní plocha vzorku
Horní plocha vzorku

Charakteristický rozměr zrna

Délka vzorku

Efektivní délka

Reynoldsovo číslo
Tíhové zrychlení

Hmotnost

Hustota

Čas
Doba zdržení fluoresceinu ve vzorku

Teplota

Množství rozpuštěného kyslíku ve vodě

Hladina vody v propustoměru v trubce A

Hladina vody v propustoměru v trubce B

Kapacitní funkce

Difuzivita
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1 Úvod

Přítomnost vody je rozhodujícím činitelem pro vznik nejrůznějších pískovcových skalních

útvarů. Voda řídí procesy zpevňování i rozrušování povrchu pískovců; především transportuje

soli, které vysrážením solné krusty pískovec trhají, a křemitý tmel, který vytváří naopak pevnou

krustu na povrchu. Tyto dva procesy probíhající paralelně na různých místech skalního výchozu

jsou klíčové pro vznik voštin (Adamovič et al., 2010). Přítomnost vody též způsobuje mrazové

zvětrávání, jehož destrukční účinky v kombinaci se solným zvětráváním v laboratoři testovali

Williams a Robinson (2001). Méně odolné polopropustné horizonty v pískovcích spolu

s několika vertikálními puklinami způsobují podemletí a zřícení skalního bloku a vznik dutiny

(Bruthans et al., 2013). Charakter proudění vody v pískovcích je tedy puklinový – v méně

odolných částech horniny vznikají kanálky, které erodují své nadloží a rozšiřují se, voda se pak

soustřeďuje do několika málo kanálů a může téci rychlostí v řádu desítek cm/s (Bruthans et al.,

2012) – a zároveň průlinový, kdy voda proudí rovnoměrně mezi jednotlivými zrny rychlostmi o

3 řády menšími. Vlhkost, výpar a průlinová propustnost povrchů pískovce pak ovlivňuje vznik

různých typů skalních kůr a rychlost zvětrávání povrchu. V poslední době proběhlo několik

výzkumů týkajících se povrchů křídových pískovců v ČR a typu skalních kůr: Adamovič et al.

(2011) zkoumali vliv přítomnosti skalních kůr na pórovitost vzorků na různých pískovcích české

křídové pánve, Schweigstillová et al. (2013) měřili tahovou pevnost a odolnost krusty na

střelečských pískovcích, Bruthans et al. (2013) měřili totéž na puklinových površích odlišné

geneze, Slavík (2014) měřil na mnoha lokalitách v české křídové pánvi evapotranspiraci a dále

kapilární nasákavost a paropropustnost na jádrech těchto pískovců. Hydraulická vodivost jader

pískovce z výchozů skalních měst v ČR ještě měřena nebyla.

Cíle mé bakalářské práce jsou:

1. Vypracovat rešerši o hydraulické vodivosti a příbuzných parametrech se zaměřením na

metody použitelné pro měření hydraulické vodivosti na pískovcových výchozech ve

skalních městech jak pro plné, tak pro částečné nasycení. Vybrat nejvhodnější metodu

pro měření hydraulické vodivosti na odebraných pískovcových jádrech

2. Pomocí jednoduché, rychlé a snadno opakovatelné metody změřit nasycenou

hydraulickou vodivost na několika vzorcích pískovce z různých lokalit, zjistit přesnost

této metody a posoudit možnosti jejího dalšího využití

3. Seznámit se s chováním pískovců v nenasycené zóně a vypočítat (popřípadě jen

odhadnout) nenasycenou hydraulickou vodivost jednoho vzorku za různých tlakových

výšek
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2 Využité hydraulické vztahy a zákony

V této kapitole vysvětluji hydraulické pojmy, zákony a vztahy, které v práci dále využívám.

2.1 Darcyho zákon a proudění vody v nasycené zóně

Hydraulická výška (za předpokladu lineárního proudění) je definována:

kde je hydraulická výška, je geodetická výška a tlaková výška (Schwartz a Zhang, 2002),

jednotkou je m.


[…]


205/7 1,4E-03 2,23 8,3E-09 6,0E-06 8,9E-07 2,4E-13 2,1E-06

11/52 1,4E-03 1,48 5,8E-08 4,1E-05 9,3E-07 2,6E-12 2,3E-05

11/55 1,4E-03 1,29 5,0E-09 3,7E-06 8,0E-07 2,3E-13 2,0E-06

11/4 1,5E-03 1,61 2,5E-07 1,7E-04 9,8E-07 1,0E-11 8,8E-05

9/10 1,4E-03 1,61 1,8E-07 1,3E-04 8,4E-07 6,7E-12 5,8E-05

9/11 1,2E-03 1,71 6,7E-08 5,4E-05 8,5E-07 2,7E-12 2,4E-05

9/43 1,4E-03 1,83 1,4E-07 1,0E-04 9,3E-07 5,2E-12 4,4E-05

11/39 1,3E-03 2,03 8,3E-09 6,2E-06 9,8E-07 3,0E-13 2,6E-06

11/44 1,3E-03 1,73 1,8E-08 1,4E-05 1,0E-06 8,1E-13 7,0E-06

9/36 1,4E-03 1,63 1,0E-07 7,3E-05 9,8E-07 4,4E-12 3,8E-05

11/30 1,3E-03 3,19 1,7E-07 1,3E-04 8,7E-07 3,6E-12 3,1E-05

122 1,2E-03 1,89 1,5E-07 1,2E-04 9,3E-07 6,2E-12 5,4E-05

115 1,3E-03 2,17 4,5E-08 3,4E-05 9,3E-07 1,5E-12 1,3E-05

253 1,2E-03 2,58 1,0E-08 8,2E-06 8,0E-07 2,6E-13 2,2E-06

144 1,2E-03 2,19 1,1E-07 9,3E-05 1,0E-06 4,4E-12 3,8E-05

150 1,4E-03 1,58 8,8E-08 6,5E-05 1,0E-06 4,2E-12 3,6E-05

147 1,3E-03 1,76 1,0E-07 7,9E-05 9,6E-07 4,4E-12 3,8E-05

145 1,2E-03 2,81 2,0E-07 1,7E-04 9,3E-07 5,5E-12 4,8E-05

149 1,1E-03 2,47 1,2E-07 1,0E-04 1,0E-06 4,4E-12 3,8E-05

86 1,4E-03 1,70 1,6E-07 1,2E-04 8,9E-07 6,4E-12 5,5E-05

217 1,4E-03 1,79 1,5E-08 1,1E-05 8,9E-07 5,6E-13 4,8E-06

156 1,3E-03 1,36 5,2E-08 3,9E-05 9,3E-07 2,7E-12 2,3E-05

164 1,2E-03 1,80 1,2E-07 9,7E-05 9,3E-07 5,1E-12 4,4E-05

11/12 1,5E-03 2,36 1,0E-07 6,8E-05 8,0E-07 2,3E-12 2,0E-05

Tabulka 10: S je průměrná průřezová plocha vzorku, i je hydraulický gradient, Q je průtok,

kodh je přibližná hodnota hydraulické vodivosti, ν w je kinematická viskozita vody, kp je

propustnost, k je hydraulická vodivost, t f je čas průchodu fluoresceinu vzorkem, v p je

postupová rychlost proudění, v je objemová hustota toku, ne je efektivní pórovitost, lopr je

dráha průchodu částic vzorkem při uvažované tortuosita 1,4, v p (opr) je přepočítaná

postupová rychlost s lopr, ne (opr) je přepočítaná efektivní pórovitost, Re je Reynoldsovo číslo.
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vzorek tf [s] vp [m/s] ne l (opr) [m] vp(opr)[m/s] ne (+τ) Re

212/5 55 5,5E-04 0,16 4,2 7,6E-04 0,12 0,04

205/7 1060 2,9E-05 0,20 4,34 4,1E-05 0,15 0,00

11/52 420 1,1E-04 0,36 6,72 1,6E-04 0,26 0,02

11/55 1020 5,0E-05 0,07 7,14 7,0E-05 0,05 0,00

11/4 73 5,6E-04 0,29 5,74 7,9E-04 0,21 0,07

9/10 45 9,1E-04 0,14 5,74 1,3E-03 0,10 0,06

9/11 70 5,4E-04 0,10 5,32 7,6E-04 0,07 0,03

9/43 45 8,0E-04 0,13 5,04 1,1E-03 0,09 0,04

11/39 1200 2,6E-05 0,24 4,34 3,6E-05 0,17 0,00

11/44 240 1,7E-04 0,08 5,6 2,3E-04 0,06 0,01

9/36 36 1,1E-03 0,06 5,74 1,6E-03 0,05 0,03

11/30 80 2,6E-04 0,49 2,94 3,7E-04 0,35 0,06

122 73 4,8E-04 0,26 4,9 6,7E-04 0,19 0,05

115 100 2,9E-04 0,12 4,06 4,1E-04 0,08 0,01

253 270 9,6E-05 0,08 3,64 1,3E-04 0,06 0,00

144 170 1,9E-04 0,50 4,48 2,6E-04 0,35 0,04

150 220 2,0E-04 0,32 6,3 2,9E-04 0,23 0,03

147 155 2,7E-04 0,29 5,88 3,8E-04 0,21 0,03

145 50 5,4E-04 0,31 3,78 7,6E-04 0,22 0,07

149 112 2,7E-04 0,39 4,2 3,8E-04 0,28 0,04

86 55 7,3E-04 0,16 5,6 1,0E-03 0,12 0,05

217 360 1,1E-04 0,10 5,32 1,5E-04 0,07 0,00

156 260 2,0E-04 0,19 7,42 2,9E-04 0,14 0,02

164 90 4,4E-04 0,22 5,6 6,2E-04 0,16 0,04

11/12 120 2,1E-04 0,33 3,5 2,9E-04 0,23 0,03