Oponentní posudek bakalářské práce Alžběty Kobrlové
„Hydraulická vodivost vzorků pískovce“

Alžběta Kobrlová v rámci své bakalářské práce sestavila podrobnou rešerši na téma hydrauliky nasycené
i nenasycené zóny se zaměřením na Darcyho zákon a jeho obdobu v nenasycené zóně — Darcyho-
Buckinghamův zákon. Shrnula i známé metody měření hydraulické vodivosti s důrazem na laboratorní
metody (jichž se její práce týká).

V další části podala základní charakteristiku české křídové pánve, její vývoj a stratigrafii, pokračovala
podrobnou charakteristikou hruboskalského pískovce, který zkoumala.

Metodika měření je zpracována velmi pečlivě, všechny postupy jsou natolik detailní, že je lze snadno
reprodukovat. V rámci své bakalářské práce zhotovila propustoměr s konstantní hladinou, otestovala jej
a změřila hydraulickou vodivost více než dvaceti vzorků pískovce. Získané údaje statisticky zpracovala.
V diskusi zhodnotila výsledky a uvedla i možné příčiny odchylek jak mezi vzorky, tak na stejném vzorku
v různých přístrojích.

Práce má jen malé nedostatky.

Citace

• Zřejmě překlepy v odkazech v textu: Briaud(2014) má patrně být Briaud(2013), van Genuchten
(1991) je nejspíš van Genuchten et al. (1991).

• Mualem (1980), Nielsen et al. (1976), Stannard (1990) chybějí v seznamu literatury.
• Nielsen a Johnson (1990), Bruthans et al. (2011) jsou sice v seznamu použité literatury, ale nejsou

citováni nikde v textu.
• Odkazy v textu: rok musí následovat ihned po autorovi. Např. v abstraktu je „... použitím Van

Genuchtenova — Mualemova vzorce (1980)“. Není jasné, jestli jsou autory oba pánové, nebo jen
ten druhý. V tomhle případě je v pořádku napsat „... použitím Van Genuchtenova — Mualemova
vzorce (Mualem, 1980).“ Obdobně na str. 8 by bylo lépe napsat: „S využitím modelu Mualema
(1976) je...“.

Vzorce a rovnice

• Při odvozování vztahu pro vyhodnocení měření propustoměrem s padající hladinou je diferenciální
rovnicí nazvána rovnost, v níž jsem nenašel žádné derivace. Odvození je až na tento detail správné.

• Příprava vzorků do propustoměru zahrnovala měření plochy podstav vzorků. Uchazečka použila
pro vyhodnocení měření aritmetický průměr ploch, aniž by dokázala, že právě ten minimalizuje
chybu výsledku.

Úprava textu

• Dvě citace v závorce za sebou dáváme do stejné závorky. Ukončit závorku a za ní začít další je
přinejmenším neestetické (např. str. 15, konec druhého odstavce, str. 19).

• Str. 16: „signifikují“ je anglicismus, nemá ve spisovné češtině co dělat.
• Odkazy na tabulky a obrázky, které text obsahuje, se nepíší velkým písmenem, pokud jimi nezačíná

věta. Psát je s velkým písmenem kdekoliv je podle pravidel spisovné angličtiny, nikoli češtiny.
• Velmi často jsou číslovky psány číslem, rozsahy hodnot jsou zlomené přechodem na další řádek

apod. Extrémní případ je na str. 18: „Odlišují se zde 2 hlavní litologie.“ Domnívám se, že ty dva
ušetřené znaky ničemu nepomohly. Obdobně by bylo lépe víc šetřit zkratkami světových stran.

• Zápis „< 1%“ nepatří do tištěného textu.
• Znak procenta má následovat za číslicí těsně, bez mezery.
• Hodnota fyzikální veličiny je vždy následovaná jednotkou, neměl by je ale rozdělit konec řádku (str.

21, 22 a 30).

Terminologie

• Správně česky „exsikátor“, nikoli „excikátor“ (kombinace českého a zahraničního pravopisu).
• „Depocenter“ je anglické slovo — je to i správný český termín?
• „... řadí se tedy k strike-slipovým pánvím typu pull-apart“ — neříkejte mi, že je to česky.
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I přes vyjmenované nedostatky je zřejmé, že předložená práce byla sepsána svědomitě. Shromážděná od-
borná literatura je víc než dostačující a řádně citovaná. Termíny jsou použité správně, uvedené výhrady
jsou spíše jazykového charakteru. Obrázky a fotografie text vhodně doprovázejí a činí ho přístupněj-
ším. Text je zpracován pečlivě a účelně, velmi dobře dokumentuje konstrukci propustoměru i provedená
měření.

Otázky k diskusi

• Radil uchazečce někdo s technickými detaily konstrukce propustoměru?
• Uchazečka uvádí pro svůj propustoměr relativní chybu měření 10%. Jaká je chyba klasického pro-

pustoměru, nebo trojosého přístroje, s nímž také měřila?
• Jak hluboko do vzorku se při jeho přípravě dostalo lepidlo?
• Při měření za plné saturace byla v aparatuře použitá teplá voda (pod 50◦C). Jakou teplotu měla

v aparatuře? Jak bylo zohledněno její chladnutí (a ohřívání vzorku) v průběhu měření?

Závěr. A. Kobrlová splnila cíle své bakalářské práce v plném rozsahu, prokázala schopnost data nejen
získat, ale i kriticky zhodnotit. Doporučuji její práci přijmout jako „výbornou“.

..............................................

Mgr. Tomáš Ondovčin, PhD.
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